—1—

上 海 工 程 技 术 大 学 文 件

沪工程外〔2018〕7号

关于印发《上海工程技术大学学生赴海外

学习交流管理办法（试行）》的通知

各院、部（中心）、处、室、直属单位：

为全面贯彻落实党的教育方针、积极推进学校国际化发展战

略，培养具有国际视野、熟悉国际规则、具有国际竞争力的优秀

人才，同时进一步规范我校学生参加海外学习交流项目，经研究，

制定《上海工程技术大学学生赴海外学习交流管理办法（试行）》。

现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：上海工程技术大学学生赴海外学习交流管理办法（试行）

上海工程技术大学

2018 年 6月 7日

 —2—

附件

上海工程技术大学学生赴海外学习交流管理办法（试行）

第一章  总则

第一条  为全面贯彻落实党的教育方针，积极推进学校国际

化战略，培养具有国际视野、熟悉国际规则、具有国际竞争力的

优秀人才，同时进一步规范我校学生参加海外学习交流项目，特

制定本办法。

第二条  本办法所指赴海外学习交流对象（以下简称交流

生）为具有上海工程技术大学学籍的全日制在校学生。

第三条  本办法所指的海外学习交流项目（以下简称项目）

包含但不限于硕士双学位项目、本硕双学位项目、本科双学位项

目、硕士学分互认项目、本科学分互认项目（含交换生项目）、

海外毕业设计（实习）项目、暑期实习项目、暑期课程学习实习

项目、暑期海外产学合作项目等。

第二章  项目及交流生管理

第四条  学校设立学生海外学习交流项目工作领导小组（以

下简称“领导小组”），由分管国际交流工作的校领导担任组长，

组员包括国际交流处、教务处、研究生处、学生工作部（处）及

财务处等相关部门主要负责人，负责项目的规划、指导、协调与

监督等工作。

 —3—

第五条  国际交流处、教务处、研究生处、学生工作部（处）

及交流生所在学院为交流生管理工作的相关管理部门（学院），

各部门及学院按照各自职责分工负责交流生管理工作，相互配合，

协同推进项目开展。

第六条  国际交流处负责统筹全校统一开展的项目的开发、

宣传、管理协调、对外联络、校内上报审批、指导学生办理出国

手续等工作。

第七条  教务处负责本（专）科学生中英文成绩单及中英文

在读证明的开具、学籍管理、选课审核、学分认定和成绩转换审

核及备案等工作。

第八条  研究生处负责研究生中英文成绩单及中英文在读

证明的开具、学籍管理、选课审核、学分认定和成绩转换审核及

备案、培养计划指导等工作。

第九条  学生工作部（处）和研究生工作部负责交流生在海

外学习交流期间的思想政治教育和心理健康教育等工作。

第十条  学生所在学院指定专人负责组织学生报名、学院初

审汇总、复审推荐、指导学生选课、相关学习材料提交、举行项

目总结会以及交流生在海外期间思想、学习和生活情况的联系与

管理等工作。

第三章  项目组织实施

第十一条  项目申请基本要求

（1）热爱祖国，品德优良，遵纪守法，身心健康，具有在

 —4—

海外独立学习和生活的能力；

（2）成绩优良，具有良好的外语语言能力；

（3）具有一定的经济条件，并征得家长同意；

（4）满足海外交流院校规定的申请条件。

第十二条  项目选拔程序

学生海外学习交流项目选拔遵循“信息公开、自愿报名、公

开选拔、择优推荐”的原则。

（一）校级项目。校级项目为学校统一开展的项目，其选拔

程序如下：

（1）宣传：国际交流处公开发布项目信息并进行宣传；

（2）报名：各学院组织学生登录国际交流处网站下载并填

写《上海工程技术大学海外学习交流项目报名表》并进行初审，

将名单汇总至国际交流处；

（3）选拔：国际交流处按照学院汇总名单组织学生参加学

校外语能力测试，学院根据成绩和项目具体要求进行复审；

（4）推荐：学院将拟推荐名单提交至国际交流处，经国际

交流处审核后，上报学校审批同意，确定项目推荐学生名单；

（5）公示：学校校内公示交换生项目推荐学生名单；

（6）录取：海外院校审核材料并发放录取通知书。

（二）部门（学院）项目。部门（学院）项目为各部门（学

院）自行组团的项目。

各部门（学院）项目由组织方自行组织实施，但须前一年 7

 —5—

月上报计划及预算并提交至国际交流处，当年 4月 15日前将项目

的目的、内容、管理等相关材料上报至国际交流处，经国际交流

处审核后，上报学校审批同意方可实施。

第四章  行前教育和境外管理

第十三条  交流生赴海外学习交流前须参加学校组织的行

前教育会议。

第十四条  若非不可抗力，原则上交流生不得擅自退出或终

止项目，否则学校有权取消其在校期间继续参加其他交流项目的

资格。

第十五条  交流生在赴海外学习交流前，必须签署《上海工

程技术大学学生赴海外学习交流协议书》。

第十六条  交流生赴海外学习交流期间须正常缴纳上海工

程技术大学学费，并自行承担国际旅费、海外院校学费、住宿费、

证照费、签证费、保险费和生活费等一切费用。

第十七条  交流生在海外学习交流期间须与学院保持密切

联系，定期向学院报告在外学习生活情况。在外学习交流期间必

须遵守所在国家或地区的法律、法规，遵守交流学校的规章制度，

尊重当地风俗习惯。如有违法违纪行为，学生个人承担相应责任，

返校后学校将根据有关规定进行处理。

第十八条  交流生必须按规定购买相关海外医疗保险和全

程人身意外保险，在海外学习交流期间因疾病或意外伤害等紧急

情况引起的责任和费用由交流生自行承担。

 —6—

第十九条  交流生完成学习交流后须按时返校，两周内到所

在学院报到办理相关手续，不得擅自延长学习交流期限或转往其

他国家和地区。

第五章  项目专项资金申请

第二十条  交流生申请项目专项资金按照《上海工程技术大

学学生海外学习、实习项目专项资金管理办法》及《上海工程技

术大学学生海外短期学习（实习）项目专项资金管理办法（试行）》

执行。

第六章  交流生学籍管理

第二十一条  本（专）科交流生学籍管理须按照教务处《上

海工程技术大学赴境外国际交流学生管理暂行规定（试行）》及《上

海工程技术大学赴海外学习交流学生课程学分认定及成绩转换实

施细则》等相关文件执行。

第二十二条  研究生交流生学籍管理须按照研究生处相关

规定执行。

第七章  其他

第二十三条  本办法由国际交流处、教务处、研究生处负责

解释。

第二十四条  学生赴港澳台地区学习交流参照本管理办法

执行。

第二十五条  本办法自公布之日起实施。

上海工程技术大学校长办公室           2018 年 6月 7日印发